
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI INCISA SCAPACCINO 

Prov. di ASTI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.46 del 25/09/2023 

 

OGGETTO: 

ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1360/A1418A DEL 21 GIUGNO 2023 "DECRETO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 10 OTTOBRE 2022, FONDO PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE CON 

DISABILITÀ. INCENTIVO AI COMUNI PER LAREDAZIONE DEL PIANO ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - IMPEGNO ALL'ADOZIONE DEL PEBA      

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTICINQUE del Mese di SETTEMBRE alle ore 17:00 

nella Sala delle adunanze previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti di questa Giunta Comunale.  

 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MATTEO MASSIMELLI - SINDACO SÌ 

2. DENICOLAI ETTORE MARCO - VICE SINDACO SÌ 

3. MONTALDO MARINA - ASSESSORE SÌ 

  

TOTALE PRESENTI: 3 

TOTALE ASSENTI: 0 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 2, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267) il Segretario Comunale GERMANO DOTT. DANIELE 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  

 

Si dà atto che la riunione si svolge in presenza, e che vengono messe in atto tutte le misure anti-contagio: 

obbligo del distanziamento interpersonale e l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale personale per i 

partecipanti alla seduta 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge 28/02/1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della Legge, piani di 

eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli uffici pubblici non ancora adeguati alle 

prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 

 

VISTA la Legge 05/02/1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione del PEBA agli spazi 

urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 

motoria; 

 

VISTO il Decreto Legge 22/03/2021, n. 41 convertito con Legge 21/05/2021, n. 69, art. 34, comma 

1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 

politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore 

delle persone con disabilità – 10/10/2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 

del 03/01/2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del predetto 

Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, destinando, € 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79; 

 

DATO ATTO che la Regione Piemonte con propria Deliberazione n. 1-6515 del 16/02/2023 ha 

approvato i criteri per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per € 865.117,79 

 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare – n. 

1360/A1418A del 21/06/2023 “Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, 

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano 

abbattimento barriere architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-6831 del 16/02/2023 contenente i criteri di 

riparto delle risorse statali per i Comuni che alla data della Deliberazione di cui sopra non abbiano 

ancora adottato il PEBA, così come stabilito dall’art. 3 comma 1, del Decreto Ministeriale 

10/10/2022; 

 

DATO ATTO che il comune di Incisa Scapaccino non ha provveduto all’adozione del PEBA e 

pertanto alla data del 16.02.2023 ne risulta sprovvisto; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Incisa Scapaccino intende aderire all’avviso di cui sopra e si 

impegna quindi all’adozione del PEBA entro e non oltre il 31/12/2024, con il seguente 

Cronoprogramma: 

31/12/2023  - Conferimento incarico professionale per redazione piano 

10/08/2024 - Adozione con Delibera di Giunta Comunale del Piano per l’Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche (PEBA) e relativa pubblicazione per 30 giorni 

31.12.2024 – Approvazione con Delibera di Consiglio Comunale del Piano per l’Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche (PEBA) 

 

VISTI i seguenti pareri:  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il parere di legittimità preventivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 174/2012, nonché del 

vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente allegato alla presente deliberazione;  

 

VISTO il parere di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 così come modificato dal Decreto Legislativo n. 174/2012, nonché del 

vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, allegato alla presente deliberazione;  

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire all’avviso di cui alla Determinazione del Dirigente della Regione Piemonte – 

Direzione Sanità e Welfare – n. 1360/A1418A del 21/06/2023  “Decreto della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento barriere 

architettoniche (PEBA). Approvazione avviso pubblico”; 

2. di dichiarare che il Comune di Incisa Scapaccino non ha approvato il PEBA e pertanto alla 

data del 16.02.2023 risulta sprovvisto di tale piano; 

3. di impegnarsi all’adozione del PEBA, così come da cronoprogramma allegato, entro e non 

oltre il 31/12/2024; 

4. di provvedere ad inoltrare la Domanda di adesione redatta secondo il facsimile di cui al 

citato Bando a mezzo pec all’indirizzo ediliziasociale@cert.regione.piemonte.it entro e non 

oltre il 29 settembre 2023, con allegato Cronoprogramma sottoscritto dal Responsabile del 

Procedimento. 

5. Di dichiarare il presente atto all’unanimità dei voti immediatamente eseguibile ai sensi art. 

134 – c. 4 – T.U.E.L. 
 

      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Incisa Scapaccino.  Responsabile Procedimento: MORINO Erika  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Di identificare il responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig.  

(Capo II della Legge 7 Agosto 1990, n. 241) 

 

Approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: MATTEO MASSIMELLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele  

 

 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione:  

 

[ X ] Viene affissa all'albo pretorio comunale il giorno 25/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi, 

ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs, 18-08-2000 n.267 

 

[  ] Viene comunicata ai Capigruppo Consiliari con lettera N.       in data _________________________  

ai sensi dell'art 125 del T.U. approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 

 

[ X ] E' copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 

 

Data: 25/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele 

 

 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

-che la presente deliberazione:  

 

[  ] E' divenuta esecutiva il giorno ............... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, 

comma 3, del T.U. D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 

 

[ X ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. approvato con 

D.Lgs. 18-08-2000 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele  

 

 

Il sottoscritto, 

ATTESTA 

-che la presente deliberazione: 

 

[  ] E' stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. ............... in data .............. 

  

[ X ] E' stata affissa all' Albo Pretorio Comunale come prescritto dall'art. 124, del T.U. approvato con D.Lgs, 

18-08-2000 per quindici giorni consecutivi, dal 25/09/2023 al 10/10/2023 senza opposizioni e ricorsi.  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERMANO Dott. Daniele  

 

 

 


